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CHARTES

DE

I’ABBAYE DE CLUNY.

1728.

GHARTA QUA GRIMALDUS SACERDOS TRIBUIT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS SITAS
INFRA CLAUSTRUM SANCTZE MARIE ANICIENSIS.

( Bibl. nat. cop. 14-51.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Grimaldus, Sancte
Marie Aniciensis sacerdos et canonicus, cogitans casum humane fragili-
tatis, et reminiscens innumerabilium scelerum que penitet me misera-
biliter commisisse contra Dominum, spem tamen in divina miseratione
constituens et intercessione sancti Petri apostolorum principis, cui con-
cessa est a pio Magistro potestas ligandi atque solvendi, dispono aliquid
elemosine facere que ad optinendam wtheri clavigeri absolutionem
et divine clementie largitatem michi valeat prodesse. Quapropter tri-
buo redemptori Christo et beato Petro, apostolorum maximo, et domno
Maiolo, Cluniacensis monasterii abbati precipuo, ceterisque ejusdem
ccenobii fratribus ad presens et in futurum ceelesti regi ibi militanti-
bus, aliquid rerum proprietatis mee, que sunt site infra claustra Sancte
Marie Aniciensis zcclesie, mansiones scilicet sitas infra claustra Sancte
Marie, quas emi solidos ccx, et postea igne succensas, non sine magno
labore et facultatum erogatione, ab ipso fundamento rezdificavi. Ipsas
videlicet domos possideant monachi ejusdem monasterii : eo tenore,

! Cet acte, que :Lambert de Barive a naux des cartuluires, ne se trouve pas dans
copi¢ dans les archives de I'abbaye de ceux de ces volumes qui se sont conservés
Cluny, ou il élait placé sous la cote Origi.  jusqu'a nous.
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ut ego Grimaldus, quamdiu vixero, per munificentiam domni abbatis
teneam illas in monisterio et providentia, et post obitum meum, Gri-
maldus nepos meus, sicut a domno abbate impetravi; et carta ista
firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa, Facta carta
ista v feria, m° idus augus;ti, anno quo Ludovicus rex in adolescentia
vitam finivit!. S. Grimaldi, qui cartam istam scribere et firmare roga-
vit. S. domni Guidonis presulis. S. Guigonis prepositi. S. Petri abbatis.
S. Trucoini decani. S. Aicardi archidiaconi.

(Au dos :) Adducontur Grimald. Podio Sancte Mariee mansiones
infra claustra.

1729.
GHARTA QUA BERNULF¥US ET UXOR EJUS ELDEART VENDUNT GH\BALD6 SACERDOTI

VINEAM IN VILLA CANAVES.

Bibl. nat. cop, 14-12.
!

Domino fratribus Girbalt, sacerdote, entores. Ego Bernulfi et uxor
sua Eldeart, vendimus nos tibi aliquid de res nostras, in comitatu Ma-
tisconensi, in agro Maciacense, in villa Ganaves, ubi a Colegio residet :
hoc est vinea qui termined de uno latus via pullica, de alio latus terra
Ayane, ad uno front ad infantes Golalt, in alio front Josmaro; et
abed in longo perticas xmu, in lato ad uno fronte perticas 11, et in
alio front perticas 1 et pedes v. Inlra isto terminio et perticacio, tibi

vendimus. Et in villa Besorniaco campum unum a Vernedo Arnulfo

vocat; termined de totes partes terra Sancti Petri. Infra istas termi-
naciones, parcionem nostram totam tibi vendimus, et accepimus nos
de te precium invalentem solidos xit1, et pro ipsa precium manibus
recepimus, ct de juro nostro in tuo tradimus, et facias post isto die
quidquid facere volueris in omnibus. Si quis vero, nullum contradi-
cemtem et qui tentare voluerit, auri libera una componat. Actum
Vitriaco villa. S. Bernulfi et uxor sua Eldeart, qui vendicione ista lie-

' Cette charte constate I'espice d'inter- mais on sait qu'tl ne fut reconnu que plus
régne qui cut licu aprés In mortde Louis V. tard dans Aquitaine, dont faisait partie
Hugues Capet fut sacré & Reimsle 3 juillet, le diocése du Puy.
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rint et firmare rogaverunt. S. Aldulfi. S. Maynart. S, Amblart. S. Johan.
S. Costabulo, et item Costabulo. S. Ermengerio. S. Drocbalt. S. Co-
stancio. Girbaldus me fecit, die martis, mense octuber, anno 1 re-
gnante Ugoni regi.

(Au dos : ) Venditio Berulfi in Canevas,

1730.

CﬁAH’I‘A QUA GCONFREDUS ET GIRBERGIS VENDUNT DAVIDI ET UXOKI EJUS DOMINICE
VINEAM IN VILLA VARENGO.

(Bibl. nat, cop. 14-13.)

Domino fratribus David et uxor sua Dominica. Igitur Gonfredus et
Girbergi vendimus vobis vinea qui est in pago Matisconense, in agro
Marciacense, in villa Varengo vocat; terminat a mane de ipsa eredi-
tate, a medio Vuilier cum eris, a sero et a cercio Sanctt Petri; et abet
in lonco perticas xx, in quisquo fronte perticas 1. Infra isto terminio,
vobis vendimus, et accepimus de vobis precium valentem solidos vr,
et faciatis quit vultis. Si quis contradixerit, de auro libram solvat;
firma stabilis permaneat, constipulatione subnixa. Actum Varengo.
S. Gonfredo et Girbergi, qui fierunt et firmare rogaverunt. S. Rainerio.
S. Rotbert. S. Adaldricus. S. Costancius. S. Vuilier. S. Bertinus.
S. Bernart. Data Eiminius presbiter, mense’ octobris, anno primo tem-
pore Ugono rege.

(Au dos : ) Empcio David in Varengo.

1731,

CHARTA QUA GIRBALDUS DAT ALI! GIRBALDO ET FILIO EJUS SICBALDO
QUASDAM RES IN VILLA VITRIACO.

(Bibl, nat. cop. 14-14.)

Dominus hac redentor noster fidelium suorum previdens salutem,
per semeipsum prestare dignatus est dicens : « Date elemosinam, ‘et
omnia munda sunt vobis. » Quapropter ego Girbaldus dono ad alium

e

987,
octobre.
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Girbaldi et a filio suo Sicbaldi aliquid ex rebus meis, in comitatu Ma-
tisconensi, in agro Maciacense, in villa Vitriaco resident. In primis
curtilo cum vinea, ubi Ermengerius mansit ; qui termined de uno latus
vinea Sancti Petri et ad ipso Girbaldi, de alio latus Adtoni, ad uno
front via pullica, in alio front Ermengerio. Infra isto terminio, la me-
dietate vobis dono. Et in ipso loco vinea que de Ermenart et de ere-
dibus suis conquesivi; termined de uno latus et uno front terra Adtoni,
et de alio latus Adtoni, ad uno front ad ipsos venditores. Infra isto
terminio vobis dono. Et dono vobis alias res meas que in ipsa villa
de conguistum abeo : hoc sunt vineis, campis, pratis, omnia et ex om-
nia quam de conquistum vel conquesivi potueri, quesitum et ad inqui-
rendum, vobis dono, preter lo Crayo et lo campo de Besorniaco
mihi reservo ; et in villa Canaves quantum de conquistum abeo, vobis
dono. In tale tenore dum modo viveatis usum et fructum abeatis, et
qualiter suum parum supravixerit, ad illum perveniat, et post vestro-
rum amborum discesso, Sancti Petri perveniat. Si quis vero, nullum
contradicentem, et qui temlare vel calumniare voluerit, auri libera
un°r componat; firma permaneat, istipulatione subnixa. Actum Vitriaco
villa. S. Girbaldi presbiteri, qui elemosina et donatione ista fierit et
firmare rogavit. S. Rotart. S. Blayni. 8. Adalgis. S. Grimaldi. 5. Rod-
lanni clerico. S. Josmaro clerico. S. Sidbaldi sacerdote. S. Martini.
S. Ermengerio. Data per manus Girbaldi® presbiteri, sub die domi-
nico, in mense octuber, anno 1 regnante Ugoni regi. '

(Au dos :) Girbald in Vitriaco.

1732.

CHARTA QUA RAIMBERTUS SACERDOS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI
CAMPUM ET VINEAM IN VILLA CARSINIACO.

(Bibi, nat. eop. 14-15; A. m, 193, cxcr.)

Divina providente clementia, hominibus concessum est ut ex redi-
tibus quas jure hereditario possident, si eas juste dispertiant, ®terna

! G'est sans doute le donateur.
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valeant premia promereri. Quapropter ego Raimbertus, sacerdos, dono
Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacuih
aliquid ex rebus meis que sunt sit¢ in pago Matisconense, in villa
Carsiniaco, in agro Ciciacense : hoc est campum unum et unam vineam;
qui campus terminat a mane terra Udulardi, a medio die rivo per-
currente, a sero eredibus Lamberti, a cercio de ipsa hereditate;
vinea autem supra nominata habet terminationes a mane rivo per-
currente, a medio die vinea Udulardi de ipsa hereditate, a sero via
publica, a cercio ad heredibus Lamberti. Infra istas terminaciones;
quicquid ad meam partem adveniunt, totum dono Deo et sanctis apo-
stolis ejus, et ad locum supra nominatum, pro remedium anime me®
et parentum meorum, et in locum sepulture. In tali autem tenore facio
hanc donationem, ut quamdiu vixero, usum et fractum [habeam'],
et post meum discessum ad jam denominatum locum he res jam
prelibate sine ullo contradicente perveniant, et in vestitura quatnor?
sextarios omni anno persolvat®. Si quis autem hanc donationem ca-
lumniare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed coactus
judiciaria polestate, auri libras nr persolvat, et post hac ista donatio
stabilis et firma permaneat, stipulatione subnixa. S. Raimberti sacer-
dotis, qui hanc donationem fecit et firmare rogavit. S. Dodonis sa-
cerdotis, S. Utulardi. S. iterum Utulardi presbiteri. S. Rotberti. S.
Ermandranni. S. Martint. S. Aremberti. Data in mense octobri. Jos-
lenus, ad vicem cancellarii, rogatus scripsit, anno primo regnante
rege Hugone.
(Au dos :) Raimberti in villa Carsiniaco.

1733.

CHARTA QUA TEUDBERGA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO REMEDIO ANIMAZ
SENIORIS SUI TEUDBODI, GURTILUM IN VILLA BIERIA.

{Bibl. nat. cop. 14-16; A. m. 495, pxav1.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei omnipotentis dicato

' Mot fourni par A. — * A. ajoute vini. — * A. porte persolvam,

987,
novembre.
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Cluniensi monasterio, ego, in Dei nomine, Teudberga® dono ad jam
dictum locum pro anima senioris mei Teudbodi? aliquid de rebus
meis que sunt site in pago Maticensi, in villa Bieria, hoc est curtilum
unum cum vinea insimul tenente, qui terminat de uno latus via pu-
blica, de alto Gelamanni, de alio Constantii cum heris suis, de alio
latus terra Adalgerii. Infra isto terminio totum. In alio loco, in villa
Castello, parcionem meam de prato vobis dono ; faciatisque post hunc
diem quitquid facere volueritis in omnibus. Si quis contradixerit, auri
libram unam componat, et inantea [irma et stabilis permaneat, stipu-
latione subnixa. Hactum publice Cluniaco publice. Sign. Leudberge
et filii sui Bernardi, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Senaldi. S.
Arlei. 8. Stephani. Data mense novembri, anno primo Hugonis.
(Au dos :) Leudberga in Bieria.

1734.

CHARTA QUA GIRARDUS ET UXOR EJUS AGIA VENDUNT ALBERTO PRESBYTERO
(:AMPUM’ IN VILLA CASTELLO.

(Bib. nat. cop. 14-17.)

In Christo nomine, Alberto presbitero. Igitur ego Giratdus et uxor
sua Agia, propterea vendendimus tibi de res nostras que sunt sitas in

‘pago Matisconense, in agro Galoniacense, in villa Castello, oc est

campo a Genesio vocat; terminatl a mane de ipsa ereditate, a medio
et a sero Sancte Vincenti, a cercio via vicinabile. Infra istas terminio,
totum tibi vendimus, in eo tenore dummodo vivimus, usum et fruc-
tum, post tuum discessum, Gislardo perveniat; tradimus et accepimus
de vobis precium valente solidos v et denarios v, et faciatis quitquid
volueritis in omnibus : et st ullus ohmo, qui contradicere voluerit,
auri uncia 1 componat, firma stabilis permanead, stibulacione subnixa.
Actum Rufiacc villa pullice. S. Giratdo el uxor sua Agia, qui fierunt
et firmare rogaverunt. S. Rotardo et iterum Rotarde. S. Armaro.

' A. Leudberga, comme plus bas. — * A. Teutbaldi.
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S. Anastasio. Data per manus Eldradi, sub die jovis, mense novembrio,
anno primo Ugone rege.

(Au dos :) Venditio Girardi in Castello.

1735.

GHARTA QUA LANDRICUS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI
RES SUAS IN VILLA BESORNIACO.

(Bibl. nat. cop. 14-183 A. m. 619, poL.)

Sacrosancto exorabile Petro et Paulo Cluniensi monasterio, cui 957,
donnus Maiolus venerandus abbas (preest). Igitur ego Landricus dono uovembre.
ad ipso locum Cluniacum aliquit ex rebus meis in' comitatu Matisco-
nensi, in agro Maciacense, in villa Besorniaco resident. In primis cur-
tilo qui termined de tres partes vias pullicas, de quarte parte Bernaldi.

Infra isto terminio, parcionem meam et alias res meas que in ipsa
villa abeo et ad ipso curtilo aspiciunt : hoc est vinea et campis et pra-
tis, omnia et ex omnia res meas perinquisitas, quesitum et ad inqui-
rendum, ut ipsi mihi recipiant, et in locum sepulture mee, ut faciant
rectores Sancti Petri quicquid facere voluerint ; firma permaneat, isti-
bulacione subnixa. Actum Besorniaco fuit facta. S. Landrici, (ui fierit
et firmare rogavit. S. Ervis!. S. Adalacxi. S. Adalgis. S. Alberici. S.
Acgladi. S. Johan. S. Arembert. S. Folcranni. S. Wilelmi. 8. Evardi ?,
filio suo, qui conscnsit. Data per manu Girbaldi presbiteri, sub die
lunis, mense decembri, anno primo regnante Ugono regi. -
(Au dos ;) Donatio, Landricus, Besorniaco.

' Voyez la charte suivante, ou figurent * Lisez Evrardi, comme dans A. et dans
Ervis et son fils Evrard, femme et fils de les chartes suivantes. Aprés Evrardi A,
Landricus, selon toute apparence. ajoute filii ipsius L{andrici].
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1736.

CHARTA QUA ERVIS ET FILIUS EJUS EVRARDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
MANSUM IN VILLA CIRCO.

{Bibl. nat cop. 14-19; A. m. 130, CXANLL)

In Christo nomine. Ervis et filius suns Evardus', donamus nos Deo
el sanctis apostolis ejus Petro et Paulo Cluniacensi monasterii, maso et
vinea insimul tenente, in comitatu Matisconensi, in villa qui dicitur
Circus vocat; qui terminat a mane de ipsa ereditate, a medio die Sancti
Petri, a sero via pullica, a cercio Mayengaudi 2. Infra isto terminio, do-
namus ad prefatum- locum sepulture : ut quamdiu vivimus usum et
fructum abeamus, et in quisque annos in vestituria sestarios 1m°* de
vino persolvamus *; firma permaneat, astibulacione subnixa. Actum
Besorniaco fuit facta. S. Ervis, S. filio suo Evardi, qui fierint et fir-
mare rogaverunt. S. Adalgis. S. Alberici. S. Agaldi. S. Johannis. S. Fol-
cran. S. Vilelmi. S. Aranbert. Data per manu Girbaldi presbiteri, sub
die lunis, in mense december, anno primo regnante Ugono rege.

(Au dos :) Ervis et Evrardus in Circo.

1737.

CHARTA QUA STEPHANUS ET UXOR EJUS OSANNA VENDUNT DAVIDI
ET DOMINICAE UXORI VINEAM IN VILLA VARENGO.

(Bibl. nat. cop. 14-20.)

Domino fratribus Davit et uxor sua Dominica. Ego Estefanus et uxor
mea Osanna vendimus vobis vinea qui est in pago Matisconense, in
villa Varengo vocat; terminat a mane terra Estehano, a medio Rihelt,
a sero Ataldrico, a cercio Sancti Petri : abet in lonco perticas xv1 et

' A. Evrardus. Cf. la charte précédente. * A. ajoute : « Post nostrum vero dis-
Ce sont les mémes témoins dans les deux scessum ad Sanctum Petrum perveniat.

acles, «Qui autem contradixerit, auri uncias 1

* A. Maingaudi. « componat, »
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dimidia; abet in uno fronte i, in alio fronte 11 et dimidia. Infra isto
terminio, vobis vendi.mus, et accepimus de vobis precium solidos 11 et
dimidio, et faciatis quit vultis. S. Estehano et Osanna, qui fierunt et
firmare rogaverunt. S. Letgerio, Vuineterio. S. Durant, Rotbert, Co-
stancio, Flodono, Letolt. Data Eiminius presbiter, mense decembri,
anno primo tempore Ugono rege.

(Au dos :) David [in] Varengo.

.

1738.

CHARTA QUA GONFREDUS ET UXOR EJUS GIRBERGIS ET BERTRANNUS [FILIUS EORUM],-
VENDUNT DAVIDI ET DOMINIG.E UXORI RES SUAS IN VILLA VARENGO.

(Bibl, nat. cop. 14-21,)

Domino fratribus David et uxor sua Dominica. Ego Gonfredus et 987,
Girbergi et Bertrannus, vendimus vobis curtilo et vinea simul tenente, ~ décembre.
qui est in villa Varengo; qui terminat a mane via publica, a medio
Winier, a sero de ipsa ereditate, a cercio Dotane : abet in lonco per-
trcas xi1, de lato 1. Infra isto terminio vobis vendimus, et accepimus -
de vobis predium solidorum 1115 et facias (uit vultis. S. Gonfredo et
Girburgi et Bertranno, qui fierunt et firmare rogaverunt, Rainerio,

Bertino, Rainol, Vuilier, Otber, Duran, Vuiniterio. Data Eiminius
presbiter, mense december, anno primo tempore Ugono rege.

1739.

EPISTOLA GERBERTI AD MAIOLUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, CONTRA QUEMDAM
PERVASOREM COENOBII FLORIACENSIS.

Etsi vigilanti cura super vestro grege assidue occupati estis, etc. y87 cuvivon.
(Epist. Gerberti, p. 32 ; Mabillon, Acta, v¢s., p. 777 ; Duchesne, Hist.
de France, t. I, p. 806; Rec. des hist. de France, t. X, p. 390; A.
Olleris, QEuvres de Gerbert, Epist. 134, p. 73.)

Y

us 2
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1740.

EPISTOLA GEMABERTI, EX PERSONA ADALBERONIS, REMENSIS ARCHIEPISCOPI, AD MAIOLUM,
ABBATEM CLUNIAGENSEM, QUA EUM ARGUIT QUOD ALITER GERAT QUAM SCRIBAT.

Preclara quidem exhortatio vestra in pervasorem, etc. (Epist. Ger-
berti, p. 39; Mabillon, Acta, v¢s., p. 777; Duchesne, Hist. de I'rance,
t. I, p. 809; Rec. des hist. de France, t. X, p. 3913 A. Olleris, QEuvres
de Gerbert, Epist. 136, p. 74.)

1741,
GHARTA QUA ANNA DAT KES SUAS VIRO SUO ANDREO.

{Bibl. nat. cop. 14-49.)

Dilecto seniore meo, nomine Andreo. igo Anna, uxor tua, pro
amore et voluntate dono tibi res meas, eo tenore dum vivis, teneas;
post tuum decessum, at meos propinquos perveniat, alia medietate fac
quod volueris, in omnibus abeas potestatem. S. Anna, qui fecit et fir-
mare rogavit. S. Aymono. S. Soficia. S. Widono. S. Durant. S. Gen-
dono. S. Disderio. S. Alexandrada. S. Annono. Data per manum Gen-
zoni, anno primo regnante Hugone rege.

1742.
CHARTA QUA EDOENUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA TISI.

(Bibl. nat. cop. 14-50; A. m. 303, ccevr.)

Sacrosancto et venerabili loco Cluniacho, quod est constructum in
honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, dono ego Edoenus aliquid
ex rebus meis que sunt site in pago Matisconense, in villa vocabulo Tisi:
hoc est mansum indominicatum, ubi Domerus videtur manere coni
ceteris aliis mansionibus que in supradicta villa ad meam partem obve-
niunt, cum vineis, campis, silvis, pratis, totum exquisitum et ad inqui-
rendum, ommia et in omnibus quicquid in illa visus sum habere villa,
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hoc est Tisi; post meum discessum, discessumque filii mei- Main-
gaudi, ad supradictum locum = res supradicte sine ullo contradicente
perveniant, et in locum sepulture mea semper post meum discessum
reddo medietatem supradicti curtili ubi Domerus manet, medietatem-
que campi qui est situs ad fontem et medietatem prati juxta aquam
vocabulo Avalosa, et in vestitura omni anno duos sextarios de vino. Et
dono unum servum, vocabulo Arembaldum. Omnes as res supra no-
minatas post mewn discessum, discessumque filii mei Maingaudi, sine
ullo contradicente, ad locum supradictum perveniant, faciantque rec-
tores loci illius quicquid facere voluerint. Si quis autem hanc dona-
tionem contradicere voluerit, aut filius, aut frater, aut aliquis ex he-
redibus meis, non valeat vindicare-quod repetit, sed sit pars ejus cum
Juda traditore Domini, et cum Datan et Abiron, quos vivos terra ab-
sorbuit, nisi ad emendationem venerint. Facta publice in villa Vare-
nas. S. Edoeni et filii mei Maingaudi, qui hanc donationem fecimus et
firmari rogavimus. S. Achardi. S. Fulcherii. S. Leyfini. S. item Main-
gaudi. S. Adraldi. S. Bernardi. Data per manum Josleni, levite, qui
vice cancellarii eam rogatus scripsit, anno primo regnante Hugono
rege.
(Au dos :) Eduini in Tisiaco.

1743.

CHARTA QUA RODSENNIS ET FILIUS EJUS ARMARUS DANT MONASTERIO CLUNJACENSI
RES SUAS IN FINE CANDONENSI,

{Bibl. nat. cop. 14-515 A, m, 431, cccerxat.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei omnipotentis ac sanc-
torum apostolorum Petri et Pauli dicato, Cluniensi cenobio. Ego, in
Dei nomine, Rodsennis et filius meus Armarus? donamus ad jam dic-
tum aliquid locum de rebus nostris que sunt site in comitatu Augus-
tudunense, in villa que dicitur? in fine Candonensi ®, quantum in ipsas

' A. Aymarus, ici et plus bas. — * Le nom de la villa manque. — * A. Cudonensi.

987-988.
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villas habemus et donare possumus, totum donamus Deo et jam diclis
apostolis ejus : hoc sunt curtilis, vineis, campis, silvis, pratis, pascuis,
vircariis, arhoribus pomiferis, aquis, aquarumque decursibus, quesi-
tum et ad inquirendum, totum ad integrum, et quanium ad Jam dictas
villas aspicit; faciantque rectores jam dicti loci in omnibus quicquid
facere voluerint. Si quis autem contra hanc donationem aliquam ca-
lumpniam tentare voluerit, vindicare omnino non valeat ¢uod repetit,
sed, coactus judiciaria potestate, auri libras nner exolvat, et inantea
firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum Masiliaco
publice. S. Rodsennis et filii sui Armari, qui fieri et firmare rogave-
runt. S. Rodberti. S. Adalrannt. S. Josbertus. S. Adalard. S. Helbertus.
S. Gunterus. Data per manum Aldebaldi, regnante Hugone anno primo.
(Au dos :) Rodnensis [et] Armarus in finc Candonensi.

1744,

CHARTA QUA EVRARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUASDAM RES IN VILLIS CARNIACO,
SOLINIACO ET CURTIS.

(Bibl. nat. cap. 14-52; A. m. 7o.)

Omais homo quamdiu in salo presentis ®vi agonizat, omni nisu
summaque indusiria! elaborare debet, quatinus ex reditibus suis
eterna premia mercetur. Unde ego Evrardus, levita, enormitatem meo-
rum reminiscens peccaminum, dono Deo et sanctis apostolis Petro et
Paulo et ad locum Chiniacum, aliquid de rebus meis que sunt site
in pago Maticensi, in villa Carniaco, in agro Salorniaco, hoc est cur-
tilum unum indominicatum, cum terris, pratis, silvis, et quicquid ad
ipsum curtilum aspicit, et quantum in ipsa villa habeo ; faciantque post
hunc diem quicquid facere voluerint. Et dono in alio loco, in comi-
tatu Lugdunensi, in villa Soliniaco®?, duas colonias cum servis his no-
minibus : Wido et Aldoeno, cum uxoribus eorum et filiis, cum om-
nibus pertinenciis : hoc sunt campis, pratis, silvis, vineis. Et dono in

U A, instantia. — * A. Solmiaco.
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ipso comitatu, in villa Curtis, mansum indominicatum, cum servo,
nomine Ramerio, et quidquid ad ipsum mansum aspicit : hoc est terris,
pratis, silvis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, quesitum et ad
inquirendum; ea tamen racione, ut quamdiu vixero teneam et possi-
deam, ct post meum discessum, ad jam dictum locum perveniat'; in
vestitura vero omnibus annis, festivitate apostolorum principis, xi de=
narios in censu exolvat?, Hanc autem donationem primitus facio pro
anima mea et patris mei Adalardi, et matris meze Flavie, et fratris met
Rocleni, et pro salute parenmm meorum et omnium hdelium defunc-
torum, ut omnibus in commune proficiat. Obsecro autem et contestor
ut de his rebus nullus homo haheat potestatem nec in beneficium dare
aut scamium facere, sed omni Alempore in almoniam fratrum perma-
neat. Si uis autem contra hanc donationem aliquam calump.nimn
inferre temptaverit, primitus iram Omnipotentis sanctorumque om-
nium offensam incurrat, et nisi resipuerit, cum diabolo in inferno
trudatur; cogente vero judiciaria potestate, auri libras xir exolvat, et
inantea firma ct stabilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum Clu-
niaco publice. S. Evrardi, qui fieri et firmare rogavit. S. Bernardi.
S. Grimardi. S. Witgerii. S. Teodrici®. S. Widoni. Data per manum
Aldebaldi, regnante Hugone anno primo.

(Au dos :) Evrardus in Carniaco, in Saloniaco, in Curtis, Matiscono,
Lucduno.

1745.
CHARTA QUA GIRBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM IN CULTURA MALIACO.

(A. m. 366, pxcvi.)

Notuin sit omnibus quod ego Girbertus dono Deo ot sanclis apo-
stolis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum, aliquid de rebus
meis ug sunt sile in pago Matisconense, quas jure legitimo adqui-
sivi, et in agro Gabilonense, in cultura Maliaco, hoc est campum unum
terminatum a mane terra Girberti, a meridic et a sero terra Sanct

' A. permaneat. — * [Lisex cwsolvam.] — * A. Teoderici.
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Petri, a cirtio Sancti Stephani ; et faciant rectores prefati loci quicquid
voluerint, nullo contradicente. Qui autem contradixerit, iram incurrat
omnipotentis Dei, et cui litem intulerit auri libram unam componat,
el postea firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum Clu-
niaco publice. S. Girberti, qui fieri et firmare rogavit. S. Clementis.
S. Adam. 8. Giraldi. S. Johannis. S. Adalberti. S. Idgerii. Data per

manum Leutbaldi, regnante Hugone rege anno 1.

1746.

CHARTA QUA BERNIERIUS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI CURTILUM IN VILLA TISIACO.

(A. m, 573, pcun.)

Ego, in Dei nomine, Bernierius dono Deo et sanctis apostolis ejus
Petro et Paulo ad locum Cluniacam unum curtilum, pro remedio
anime mee, situm in pago Matisconense, in villa Tisiaco; et termi-
natur a wane via publica, a meridie terra Gausfredi, a cirtio! rivo
currente, a cirtio terra Sancti Petri; eo tamen tenore, [ut quamdiu]
vixerimus ego et filius meus Dominicus Ansoara? teneamus; post
nostrum vero discessum, ad locum jam dictum perveniat. Qui autem
calumpniare presumpserit, iram Dei incurrat, sed coactus aurt libras n
componat, et postea firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa.
Actum Cluniaco publice. S. Bernerii, qui donavit et firmare rogavit.
S. Cristoboli. S. Dominici. S. Vulferanni. S. Martini. Data per manum
Teutbaldi, regnanie Hugone regis anno prima.

1747.

CHARTA QUA FLOTBERTUS ET UXOR EJUS ODILA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
RES SUAS IN VILLA BUXIDA,

(A. m, 263, corxmu.)
Sacrosancto ac venerabili cenobio in honore Dei ac sanctorum apo-

' Sero? adopté pour les surnoms. C'est un des pre-
? Le mot Ansoura est placé eninterligne  miers exemples quise irouvent dans le car-
au-dessus de Dominicus, suivant I'usage tulaire A.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 15

stolorum Petri et Pauli constructo, nuncupato Cluniaco, ubi donnus
Maiolus, abbas honorabilis, preesse videtur. Ego TFlotbertus, cum
uxore mea, nomine Odila, pro redemptione animarum npostrarum,
quatinus pius Dominus in judicio suo nobis appareat serenus, de re-
hus quas ipse nobis contulit, ad prefatum locum donamnus. Ipse vero
res site sunt in Matisconensi pago, in agro scilicet Lorniacense, atque
in villa Buxida. In primis donamus curtilum, qui terminat a mane terra
Sichelmi, a medio die Sancti Petri, heredibusque meis, a sero Sancti
Stephani et Argadi, a cercio terra Hebreorum. Dono etiam vineam in
eodem loco, que terminat de tribus partibus terra Walcaudi atque
heredibus suis, a mane vero via publica. Ibidem donamus campum, a
mane semitam vicinabilem terminatum, a medio die terra Hebreorum,
a sero de ipsa hereditate, a cercio Walcaudi et heredibus suis. Infra
istos terminos, quicquid habere videor ad prefatum locum trado. In
tali tenore tamen hoc facio, ut quamdiu vixerimus ambo, fructuarium
usum exinde recipiamus; at vero, ut unus ex nobis a presenti luce
subtractus fuerit, ipsius medietatem statim recipiant seniores jam fati
cenobii. Postquam autem decesserimus ambo, absque ulla retentatione
omnia habeant omnino. 8. Flotherti et Odilg, qui fieri et firmare ro-
gaverunt. S. Odoni, abbatis, et Leotarii et-Humberti et Berardi et
Hugonis ct Rotberti et Huldrici et Duranni et Probati et Deodati et
Liviniaci et Constantioni. Data per manum Landrici, regnante Hugone
rege.
1748.

CHARTA QUA OTGERNUS, CONSENTIENTIBUS UXORE SUA PONTIA ET FILIO EORUM ARBERTO,
DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUASDAM RES IN VILLA COMPENDIENSI.

(A. m. 3g1, cccosxin)

Sacrosancte Dei gcclesig, in honore sanctorum apostolorum Petri
et Pauli dicate, Cluniaco nomine, quhm donnus Maiolus, abba, regere
videtur. Ego, in Dei nomine, Otgerius dono aliquid de rebus meis,
pro remedio anime mee vel parentum meorum et onmium fidelium
defunctorum, qug sunt site in pago Lugdunensi, in agro Betenense,

9587-094.
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in villa Compendiensi, videlicet medietatem vineg quam adquisivi de
Volvingo et filiis uxoris ejus; est autem alia medietas Sancti Petri.
Dono etiam unum campum cum prato sibi adjacente, qug similiter de
predicti Volvingi fl[i]astris conquisivi. Facio autem hanc donationem
¢o tenore, ut quandiu vixero teneam et possideam et meam et Sancti
Petri partem, et singulis annis, in festivitate sancti Martini, in censu
denarios x1 persolvam; post discessum vero meum, ad Sanctum Pe-
trum perveniat. Terminatur autem ipsa hereditas a mane terra Riculfi,
a meridie de ipsa hereditate, a cirtio via publica, a sero terra Bernardi.
Si quis autem hanc donationem calumpniare presumpserit, nullatenus
vindicet quod repetit, sed coactus judiciaria censura, auri libras tres
componat, et postea inconvulsa permaneat. S. Otgerii, qui donavit el
firmare rogavit. S. Poncig, uxoris ejus, et filii ipsorum Arberti, qui
consenserunt. S. Atgerii. S. Franconis. S. item Otgerii. S. Bosonis.
S. Tetbranni. S. Aimonis. S. Rotlanni. S. Teduini. S. Rochonis. Actum
publice mense februario, apud Cicensem, dominico die, regnante
Hugono rege.
1749.

GHAR'TA QUA GUANDRANNUS, CONSENTIENTE UXORE SUA GARLENDE, DAT MONASTERIO
CLUNIACENSI QUASDAM RES IN VILLIS MISIACO ET MONT.

(A. m. 758, pceryxxix.)

Dominus ac redemptor noster suorum previdens salutem fidelium,
protestatur, dicens : « Date elemosinam, et omnia munda sunt vobis. »
Quapropter ego Guadrannus dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro
et Paulo aliquid ex rebus meis que sunt sitg in pago Matisconense, in
agro Irniacense, in villa Misiaco : videlicet in primis unum curtilum’
cum superposito et cum omnibus appenditiis suis, campis, pratis, sil-
vis, aquis, totum ab integro, usque ad inquirendum, qui terminatur
de duabus partibus terra infantum Gisonis, de tertia parte terra Ga-
diosa, de quarta parte Guanda volvente. Et dono in villa Mont unam
vineam, que¢ terminatur de tribus partibus terra infantum Otberti, de
quarta parte terra infantum Botonis. Ft dono alium campum ubi ad

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 17

Fontenilis dicitur. Istas res denominatas dono cum omni integritate ad
prefatum locum Cluniacum, quem donnus abba Maiolus regere vide-
tur, eo tenore ut quandiu vixero teneam vel possideam, et post meum
discessum ad Sanctum Petrum perveniant. Hec donatio firma et sta-
bilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum Besorniaco. S. Guadranni,
qui fieri et firmare rogavit. S. uxoris ejus Garlendis, que libenti animo
consensit. S. Rothardi. S. Adalgisi. S. Johannis. S. Ragenbedi. S. Arem-
berti. Data per manum Girbaldi, die martis, mense junio’, regnante
Hugono rege. Ebrardus scripsit.

1750.

CHARTA QUA RANNALDUS ET LAMBERTUS VENDUNT MAYOLO ET JOCERANNO
PRATUM IN VILLA CALMIRIE.

(Bibl. nat. cop. 14-54.)

Domino fratribus Mayoli et Joceranno. Ego Rannaldus et Lanber-
tus, proterea vendimus vobis de res nostras que sunt sitas in pago
Matisconense, in agro Galoniacense, in villa Calmirie, oc est prato qui
terminat a mane et a cercio terra de ipsa ereditate, a medio et a sero
terra Sancti Petri. Infra istas terminaciones, la nostra parte vobis ven-
dimus, tradimus, tradimus, tradimus, et accepimus precium valente
solidos 1mir; et faciatis quidquid facere voluerit[is]. Et si ullus omo qui
contradicere voluerit, aure uncia 1 persolvat; firma stabili permaneat,
adtribulacione subnixa. Actum Masiliis publice. Ranaldus et Lanber-
tus, qui fierunt et firmare rogaverunt. S. Maybo, Bernardus. S. Gis-
lardus. Data per manum Bernardi, sub die sabato, mense marci,
annos ? regnante Ugono rege.

(Au dos :) Carta Jozeranni in Calmiriaco.

' [Lesn™ 1747-1749 sont datés par les  Pour les chartes ainsi datées, nous n'indi-
années de Maieul combindes avec celles quons pas en marge les mois, parce qu'ils
de Hugues Capet; les chartes suivantes, se rapportent & des années différentes et
par les années du régne de Hugues Gapet ne se suivent pas dans un ordre régulier.]
seul : les actes sont rangés dans Y'ordre des ! On a omis les années du régne, mais

numéros des copies ou des cartulaires. on a répété deux fois le mot mense.
{18 : 3
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1751.

CHARTA QUA ARNALDUS ET UXOR EJUS ODILA DANT MONASTERIO CLUNIAGENSI
CURTILUM INDOMINICATUM IN VILLA TRESGURTIS.

(Bibl. nat. cop. 14-55; A. m. 175, cuxxvr.)

Dominus ac Salvator noster Jesus Christus prescius fragilitatis hu-
manz, per evangelium suum nos ammonet, dicens : « Thesaurizate
« vobis thesauros in ccelo, ubi neque erugo, neque tinea demolitur. »
Quapropter ego Arnaldus et uxor mea Odila donamus Deo et sanctis
apostolis ejus Petro et Paulo aliquid ex rebus nostris que sunt site in
pago Augustodunensi, in villa que vocatur Trescurtis, hoc est curti-
lum indominicatum, ubi Robertus residet, et quantum! ad ipsum
curtilum pertinet : hoc sunt campis, vineis, pratis, silvis, aquis aqua-
rumque decursibus, quesitum et ad inquirendum, totum ad ntegrum
transfundo ad predictum locum, eo tenore, quamdiu nos duo vixeri-
mus, usum et fructum ex his rebus consequamur, atque per singulos
annos in vestilura quatuor sextarlios ex vino persolvamus; post nostrum
vero discessum, ad jam dictum locum perveniant. Hec omnia denomi-
nata donamus Deo et sanctis apostolis ejus pro remedio animarum
nostrarum et omnium fidelium christianorum. Si quis vero, aut nos,
aut ullus de heredibus nostris, vel aliqua intromissa persona, contra
hanc donationem aliquam calumniam inferre temptaverit, non valeat
vindicare quod repetit, insuper coactus judiciaria potestate, auri li-
bras m persolvat, et postea firma et stabilis permaneat, stipulatione
subnixa. Hactum Cluniaco publice. S. Arnaldi et uxoris sue Odile, ac
filii eorum Arlabaldi, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Landrici et
Hugonis.

Et? dono tibi in servioio® Sancte Petre Vendram cum infantibus
suis. Eldeboldus ¢ escritsit, datavit in die jovis, in mense aprelio, ten-
pore Ugoni regis.

' A, quicquid. : * Lisez servicio.

* Cetalinéa est d'une écriture différente. * A.: «Balduinus, indignus sacerdos,

DE L'ABBAYE DE CLUNY. : 19

1752.

CHARTA QUA EVRARDUS PRESBYTER DAT MONASTERIO SANCTI MARTINI
GAMPUM IN FINE FABRIACENSL

(Bibl. nat. cop. 14-593 A. 0. 97.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint cuncti fideles, quod ego Evrar-
dus! presbiter dono Deo et Sancto Martino aliquid ex rebus meis que
sunt site in pago Cabilonensi, in fine Fabriacense, hoc est campum
unum; terminat de uno latus terra Sancti Martini, de alio terra Hym-
bert?, de uno fronte silva prospiciens, et de alio fronte via publica.
Dono hunc campum a die presenti, et faciant rectores Sancti Martini
que voluerint a presenti die. S. Evrardi, qui fieri et firmare rogavit.
S. Raynardi. S. Gyrmundi. S. Tresaldi®. S. Suavi. S. Tresaldi. S. Rod-
berti. S. Bernardi. Actum Sancto Martino. Data die dominico, per
manum Evrardi, regnante Hugone rege.

(Au dos :) Carta Evrardi, in fine Fabriacense.

1753.

CHARTA QUA PREMENEUS ET UXOR EJUS LEOTGARDA DANT SANCTO PETRO DE GREZIACO
GABANARIAM IN VILLA YOROGIO.

( Bibl. nat. eop. 14-158.)

Sacrosanctz Dei w®cclesiz que est confirmata vel edificata in ho-
nore sancti Petri apostoli, in loco qui dicitur Graciago, ubi Johannes
sacerdos preesse videtur. Ob oc igitur ego, in Dei nomine, Preme-
neus et uxore sua Leodgarda, pro amore Domini nostri Jesu Christi
et pro redemcione animas nostras, et pro anima ad mater mea, nomine
Ema, et pro cunctum parentorum meorum, dono ad ipsa casa Dei vel
ad ipso sacerdote, de hereditate mea que michi legibus obvenit, quia

« seripsit feria ™. » A, indiquant un autre ' A. Evraldus.
scribe el une date différente, représente t A, Umbert:.
évidemment un second texte. 3 A. Tressaldi.

987-996.
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est ipsa hereditas [ pajgo Vellaico, [in vicaria] Bassense , in villa que di-
citur Vorocio, hoc est cabanaria una que Arbertus escolit. Quantum ad
ipsa cabanaria aspicit vel aspicere videtur, totum et ab integrum dono ad
ipsa ecclesia Sancti Petri, cum casalis et campis et pratis et ortilos; in ea
racione, quamdiu Johannes sacerdos vivit, usum et fructum possidead,
et post suum discessum, ad ipsa ecclesia Sancti Petri permanead, et
ad sacerdote qui a ipsa casa Dei cantaverit. Et si ullus homo qui carta
ista contradicere voluerit, vel a sacerdote qui a ipsa ecclesia Sancti
Petri cotidie cantaverit, tollere voluerit, et otoritatem Patri et Filii et
Spiritus Sancti sit excommunicatus, et cum Datan et Abiron perma-
nead in infernum, et cam Juda, traditore Domini, in infernum sit de-
mergatus; et iantea firma et stabilis permaneat, cum stipulacione
subnixa. S. Premeneus, qui carta ista fiere et firmare in presente ro-
gavit, manu sua firma. S. Bermundo. S. Sulpicio. S. Garberno. S. Gar-
berno. S. Bernardo. S. Truanno. In die jovis, mense febroario, annos
regnante Ugone rege. Ego Ariberius scripsit.
(Au dos :) Carta de Vorocio.

1754,

CHARTA QUA 'TEDUINUS SACERDOS DAT MONASTERIO GLUNIACENSI
VINEAM INDOMINICATAM ET PRATUM IN VILLA CURCIAGO.

(BibL nat. cop. 14-187; A, m. 557, pLxxxviI.)
Sacrosancto et exorabili loco in onore Dei ommipotentis dicato, Clu-

niensi ceenobio. Ego, in Dei nomine, Teduinus sacerdos dono Deo et
sanctis apostolis ejus aliquid ex rebus meis (ue sunt site in pago Matis-

" conensi, in villa Curciaco, hoc est vineam unam in dominicatu ; termi-

nat a mane terra Berardi, a medio die terra Nadal 2 et Helbert, a cercio
terra Aalbald et Girbald, a sero terra Sancti Petri. Dono etiam in
ipsa villa pratum cum campo simul tenente, (ui terminat a mane et a

1 [C'est ainsi que cette ville est désignée  qui n'offrent absolument aucun sens.]
dans un texte que I'on trouvera plus loin. * Le texte porte, par erreur, ici et plus
L. de Barive a lu goutlaice massinse, mots bas Hadal. A. Nuadal,
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cercio terra Sancti Petri, a medio die et a sero terra Berardi. Hec om-
nia dono ad jam dictum locum, pro remedio anim® mez et omnium
fidelium christianorum; faciantque rectores jam dicti loci quidquid
facere voluerint. Si quis autem contra hanc donationem aliquam litem
inferre voluerit, non valeat vindicare (quod repetit, sed coactus auri
libras 1t exolvat; et inantea firma et stabilis permaneat, stipulatione
subnixa. Hactum Cluniaco publice. S. Teduini, qui fieri et firmare ro-
gavit. S. Bernardi. S. David. S. Nadal®. S. Vulgis. S. Leudbald?®. 8.
Rainerii. Data per manum Aldebaldi, regnante Hugone*.
(Au dos :) Teduini in Curciaco.

1755.

CHARTA QUA WICHARDUS DAt MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO REMEDIO ANIMAE
PATRIS SUI OTGERII, QUASDAM RES IN VILLA MASIRIACO.

(A. m. 93, xcrr.)

Ego, in Dei nomine, Wichardus, pro remedio anime¢ mee ac patris
mei Otgerii %, dono ad locum Cluniacum aliquid ex rebus meis que
sunt sit¢ in pago Matiscensi, in villa Misiriaco, hoc est curtile unum
terminatum de duabus partibus de ipsa hereditate, de alip latere via
publica. Dono etiam juxta ipsum curtile unum pratum, quod vocatur
Dogel, talem partem qualem ipse habebat. Dono etiam in ipsa villa
aliud pratum quod vocatur ad Plancas, et terminatur a mane de ipsa
hereditate, de una fronte via publica, de alia aqua currente. Hec omnia
dono ad jam dictum locum, pro remedio anime¢ meg ac patris ac ma-
tris mee, et omnium parentum meorum; faciant(ue rectores ipsius
loci a die presenti quicquid facere voluerint. Si uis autem contra hanc
donationem aliquam litem inferre voluerit, non valeat vindicare, sed
coactus auri libras nn persolvat, et inantea firma permaneat, cum 'sti-
pulatione subnixa. S. Wichardi, qui fieri et firmare rogavit. S. Ste-

t A. Nadulis. ¢ 1l faut peut-tre lire Otherii, car 'k a
* A, S. Teutbald:. C¢té ajouté aprés coup sur le g qui parait
* A. ajoute rege. barré; mais ce nom est plus rare,

987-99%
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phani. S. Hildini. S. Ildigerii. S. Aldoardi. Actum Cluniaco publice,

regnante Hugone rege.

1756.

CHARTA QUA HUBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI, PRO REMEDIO ANIME UXORIS SUZE
LETBURGIS, QUASDAM RES IN VILLIS CURTILIS, MISIRIACO ET CIVINIONE.

(A. m, 97, xcvnr.)

Ego, in Dei nomine, Ubertus dono Deo et sanctis apostolis ejus
Petro et Paulo et ad locum Cluniacum, pro anima uxoris mee¢ Let-
burgis, aliquid de rebus meis que sunt sit¢ in pago Matisconense, in
villa Curtilis, videlicet mansum indominicatum cum omnibus apen-
ditiis suis, et servum, nomine Seirannum, cum uxore et infantibus suis,
et in villa Misiriaco dimidiam partem meam, et in villam Civionem'
quodcumque visus sum habere, totum ad inquirendum; ut faciant rec-
tores jam dicti loci a die presenti quicquid facere voluerint, sine ulla
contradictione. Qui autem contradicere vel calumpniare voluerit, pri-
mitus iram Dei incurrat et cum Dathan et Abiron sit in inferno, et
cum eis qui dixerunt Domino Deo : « Recede a nobis »; insuper et auri
libras v componat, et detestabilis® permaneat, cum stipulatione sub-
nixa. Actum Cluniaco publice. S. Uberti, qui fieri et firmare rogavit.
S. Arnaldi. S. Warini. S. Framerii. S. Rotlandi. Data per manus Teud-
baldi, regnante Hugone.

1757.

CHANTA QUA ALDRICUS ET MATER EJUS ALTRUDIS VENDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI
CAMPUM SUPER AQUAM QU.E DICITUR CRAS.

{A. m. 149, cL.)

Notum sit omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus, tam futuris quam
presentibus, quod quidam homo, necessitate cogente, nomine Aldri-
cus, et mater ejus Altrudis vendiderunt de rebus suis monacho Dac-

! [ Civinionem?] — * Sic. Peut-étre dehine stabilis.
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fredo, videlicet unum campum arabilem exira villam que dicitur
Farcas, super aquam qug dicitur Cras, in agro Misiaco, et acceperunt
ab eodem monacho solidos ir; et terminatur ex tribus partibus terra
Sancti Petri, ex una fronte prato Achardi. Si quis vero, quod minime
credimus, hanc cartam calumpniare in aliquo presumpserit, auri un-
ciam unam componat, et deinceps firma et stabilis permaneat, cum
stipulatione subnixa. Actum Besorniaco villa publice. S. Aldrici et
matris ejus Altrudis, qui vendiderunt et ipsi firmaverunt. S. Azonis.
S. Huberti. S. Tetonis. S. Aremberti. S. Rotlanni. S. Armengisi. Gon-
stantius monachus scripsit, regnante Hugone rege.

1758.

CHARTA PERMUTATIONIS TERRARUM IN VILLA MONTELIO INTER MONACHOS CLUNIACENSES,
EX UNA PARTE, ET AIDOARDUM UXOREMQUE EJUS JOZAM, EX ALTERA.

{A. m. 183, cLxxxnr)

Scamium quod fecerunt Aidoardus et uxor sua Joza et filii ejus
Hugo et Gimo et Gaufredus et Berardus, monachis Sancti Petri Clu-
niensis monasterii. In primis donant jam dicti partibus Sancti Petri
vineam unam in comitatu Matiscensi, in villa Montelio, quy terminat
ex omnibus partibus terra Sancti Petri. Econtra donant predicti mo-
nachi supradictis viris in eadem villa Montelio duas raschias de vinea
que terminant de duabus partibus terra ipsorum, de tercia terra Sancti
Pontii, de quarta terra Bernoni, faciantque utrique ab hodierno! in
omnibus quicquid agere voluerint. S. Aidoardi et uxoris sug¢ Joze et
filiorum ejus Hugonis, Gimonis, Gaufridi et Bernardi, qui fieri et
firmare hanc cartam rogaverunt. S. Stephani et Hildini et Hugoni.
Regnante Hugone?2.

* Sous-entendu dic. — ! Voyez l'article suivant.'

937 - 9uli.
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1759.

NOTITIA WERPITIONIS TERRARUM QUAS GAUSFREDUS ET MATER EJUS DEDERANT
MONASTERIO CLUNIACENSI AB AIDOARDO ET UXORE EJUS JOZA FACTE.

(B. 0. 673, perxvinL)

Notitia vuerpitionis acta Cluniaco monasterio ante presentiam domni
Viviani, ejusdem loci prepositi, et aliorum, scilicet Hildini atque Ste-
phani. Proclamaverunt enim se monachi de quodam vasso, nomine
Aidoardo et uxore sua Joza, qui res eorum sibi injuste vindicabant.
Ipsi autem recognoscentes delictum suum, omnia reddiderunt Sancto
Petro, de quibus eos interpellabant, scilicet de his rebus quas Gau-
fredus et mater sua dederant Sancto Petro; atque videntibus cunctis,
palam hanc notitiam fecerunt. S. Aidoardi et uxoris éjns Joze, qui
fieri et firmare rogaverunt. S. Hugonis. S. Gimonis. S. Gaufredi.

S. Hildini. S. Stephani. S. Drogonis. S. Wiberti.

1760.

CHARTA QUA GIRBALDUS ET UXOR EJUS MARCGIA ATQUE FILII EORUM DANT MONASTERIO
CLUNIACENSI OMNEM HEREDITATEM SUAM IN VILLA RUFIACO.

(A, m. 200, cur)

Nos igitur, in Dei nomine, Girbaldus et uxor mea Marcia et filii
nostri Martinus, Clemens, Raimbertus, Vulardus, et sorores eorum
Aalberga, Pura, Osanna, Dominica, donamus Deo et sanctis apostolis
ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, omnem hereditatem
nostram, que est in villa Rufiaco, totum integrum usque ad inquiren-
dum, quantum in ipsa villa habemus; et faciant quicquid voluerint.
S. Girbaldi, et Marcie, et filii eorum. S. Martini et Clementis et

' Cet acte ne portant aucun indice chro- outre Aidoardus et Joza, trois de leurs en-
nologique, nous avons crupouvoirleplacer  fants, témoins de cet acte, figurent déja
i la suite du précédent, relatif aux mémes dans I'échange n° 1758, ce qui semble in-
personnages. On remarquera, en effet, que  diquer un rapprochement de date.
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Raimberti et Vulardi et Aalberge et Pure et Dominicg et Evrardi
et Duranni et Clementis et Romaldi. Actum Cluniaco, regnante’ Hu-
gone. :
1761.

CHARTA QUA GAUZERANNUS DAT MONASTERIO CLUNIACENS]I MANSUM IN VILLA QUINTANO.

(A. m. 284, corxsxv.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et sanctorum aposto-
lorum Petri et Pauli dicato, Cluniensi cenobio. Ego igitur Gauseran-
nus dono ad jam dictum locum aliquid ex rebus meis (ue sunt site in
pago Maticensi, in villa Quintano cognomine : hoc est mansum indo-
minicatum unum cum omnibus apendiciis suis, ubi Rainfredus residet.
Hanc autem donationem primitus facio pro anima mea et patris mei,
ac matris meg, atque emnium parentum meorum, et omnium chri-
stianorum fidelium, ut nobis omnibus in commune proficiant. Faciant-
que rectores jam dicti loci a die presenti in omnibus quicquid facere
voluerint. Si quis autem contra hanc donationem a me libentissime
factam aliquam litem inferre temptaverit, si ullus de heredibus meis,
seu aliqua intromissa persona calumpniare aut scindere voluerit, vin-
dicare non valeat quod repetit, sed insuper, coactus vi judicaria, auri
libras mi persolvat; et inantea firma et stabilis permaneat, cum stipu-
latione subnixa. Actum Cluniaco publice. Dono etiam unum servum,
Rainbertum nomine, in servitio fratrum omni tempore. S. Gauseranni,
qui donum fecit et firmari rogavit. S. Agie, uxoris ejus. S. Maioli.
S. Bernardi. S. Vuarulfi. S. Arlei. S. Stephani. S. Humberti. S. Gir-
mundi. S. Girberti. S. Rainaldi. Data per manum Aldebaldi, regnante
Hugone rege.

1762.
CHARTA QUA WANDALMODIS, CONSENTIENTE FILIO SUO WICHARDO, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI, PRO ANIMA FEILH SUI LEOTALD!, RES SUAS INDOMINICATAS IN VILLIS
TRESCURTIS, VUALIACO ET MONTESERENO. '

{(A. m. 341, ccoxnin) -
In nomine incarnati Verba. Ego Vuandalmodis et filius meus Vui-

Ll 4
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chardus donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum
Cluniacum, aliquid de rebus nostris que sunt site in pago Augu[sto]-
dunense, pro anima Leotaldi, filii mei : hoc est mansum unum in do-
minicatu in villa Trescurtis, et quantum ad ipsum aspicit mansum
vel aspicere videtur : hoé sunt campi, vineg, prata, silve, exitibus et
regressibus, quesitum et ad inquirendum, totum ad integrum. Dono
etiam in villa Vualiaco coloniam unam in dominicatu, et quicquid ad
ipsam coloniam aspicit. In villa etiam que dicitur Mons Serenus dono
coloniam unam in dominicatu, cum servo, nomine Joselmo et cum uxore
sua et filiis, Hec omnia donamus Deo et sanctis apostolis ejus ad locum
Cluniensem pro animabus nostris et anima Leotaldi, ut Deus omni-
potens dimittat ei omnia peccata sua, et donet ei requiem sempiter-
nam; et dehinc rectores supradicti cenobii de jam nominatis rebus
faciant in omnibus quicquid voluerint. Si quis autem contra hanc do-
nationem aliquam calumpniam inferre voluerit, nisi resipuerit et ad
emendationem venerit, omni maledictioni subjaceat, et condempnatus
imperpetuum maneat; hec autem donatio inconvulsa perduret et firma
omni témpore. Sign. Vuandalmodis, et filii sui Vuichardi, qui fieri et
firmari rogaverunt. S. Vuigonis, Lamberti, Girardi, Bernardi, Josberti,
Aimini, Annoni, Humberti, Ermenardi, Roberti, Ermenrici. Actum
villa Trescurtis publice. Aldebaldus levita scripsit. Regnante Hugone
rege. '

1763.

CHARTA QUA ADSCELINUS ET UXOR EJUS GINBERGA NOTUM FACIUNT SE VINEAM
IN VILLA SALIAGO MONASTERIO CLUNIACENSI PIGNORI DEDISSE.

(A, m. 580, pexr.)

Notum sit omnibus quod ego Adscelinus et uxor mea Girberga in-

.caucionavimus contra monachos Clunienses unam vineam pro solidis v,

usque ad 11 annos; et si post 11 annos non fuerint soluti, usque in
diem solutionis ieneant. st hutem ipsa vinea in comitatu Matisco-
nense, in villa Saliaco, ubi in Mallis vocant. S. Adscelini et uxoris ejus
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Girberge, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Vidonis. S. Wilelmi.
S. Evrardi. S. Girbaldi. Girbaldus scripsit, regnante Hugono rege.

1764.

CHARTA QUA GIRALDUS ET UXOR EJUS ALGUDIS DANT MONASTERIO CLUNIAGENSI
_CUI\TILUM NOMINE ROTUNDUM ET DUAS RASCIAS VINEAR IN VILLA BROCIF.

(A. m. 583, poxim.)

Ego Giraldus et uxor mea Algudis donamus Deo et sanctis apostolis
ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, aliquid de rebus nostris
(ue sunt sitg in pago Lugdunense, in agro Cosconico, in villa Brocie,
videlicet duas rascias de vinea; et terminantur a mane via publica, a
meridie et a cirtio de ipsa hereditate, a sero terra Ulrici : et in alio
loco unum curtilum quem vocant Curtilum Rotundum, totam nostram
partem; qui terminatur a mane terra Ulrici, a meridie et a cirtio de
ipsa hereditate, a sero terra Duranni. Qui autem calumpniaverit, iram
Dei et sanctorum incurrat, nisi emendaverit; et hec donatio firma
permaneat et stabilis. Actum Cluniaco publice. S. Giraldi et uxoris
ejus Alguldis, qui donaverunt et firmare rogaverunt. S. Adalardi.
S. Gerlandi. S. Antelmi. Data per manum Gausleni, regnante Hugone
rege. -

1765,

NOTITIA WERPITIONIS QUARUMDAM TERRARUM IN VILLIS LATONACO ET VALLIS
MONASTERIO CLUNIACENSI A ROBERTO FAGTAE.

(A. m. 661, pexerr.)

Notitia vuerpitionis quam fecit Rotbertus Sancto Petro, de manso
in Latonaco, ubi Ayroardus residet, et de alio curtilo in Vallis, quem
Godulricus dedit Sancto Petro. Hec omnia, pro amore Sancti Petri,
vuerpivit in presentia donni Viviani ac fratrum, in eo tenore ut quan-
diu vixerit leneat ac possideat, et post suum discessum ad Sanctum
Petrum perveniat. S. Rotberti. S. Gauseranni. S. Freco. S. Hugonis.

S. Girberti. Regnante Hugono rege. Balduinus'scripsit. '
.
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1766.
CHARTA QUA GIPPERIUS PIGNORI DAT (?) PRO TRIBUS SOLIDIS ET PRO TEMPORE

DEGEM ANNORUM MONASTERIO CLUNIACENSI PRATUM SUPER GANDAM.

(A. m. 830, pcceryr.)

Ego Gipperius depono in concamium monachis Cluniensibus unum
pratum super rivum Gandam; terminatur de duobus lateribus de ipsa
hereditate, de una fronte terra Sancti Vincentii. Concamii hujus tem-
pus erit decem annorum. Precium concamii tres solidi sunt. Si infra
prescriptum tempus redemptum non fuerit, ad Cluniacum pertinebit
in perpetuum. Signum Gipperii, qui fecit et firmari rogavit. S. Guit-
berti. S. Guillelmi, et aliorum. Maingaudus scripsit, regnante Hugone
rege. ’

1767.

CHARTA QUA MALVINUS DAT IN COMMUTATIONEM MONASTERIO CLUNIACENSI
CAMPUM IN VILLA SEIA.

(A. m. 831, nccervirl,)

Placuit inter Malvinum? et seniores de Cluniaco commutare terras
inter se. Malvinus dedit ad partem Sancti Petri campum situm in pago
Matisconensi, in agro Laliacensi, in villa Seia; terminatur a mane et
meridie terra Sancti Petri, a circio terra de ipsa hereditate, a sero via
publica. Ista commutatio firma permaneat. Signum Malvini et fratris
ejus Bernardi, et aliorum. Regnante Hugone rege.

1768.

CHARTA QUA SILVIUS VENDIT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM IN VILLA MISSIACO.

(B. 0. 145, cxuut)

Igitur, in Dei nomine, sciant omnes quod ego Silvius vendo mo-

"1 Cet acte est un contrat d'échangeavec  Malvinus, ~—=* Lisez Malguinum. — * On
Cluny, mais on n'a que la donation de  pourrait peut-étre resserrer cel intervalle
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nachis Cluniacensibus campum unum qui est situs in pago Matisco-
nensi, in villa Missiaco, et habet in longum perticas x et dimidiam,
et in lato vinr, atque sic terminatur : a mane via publica, a medio die
terra Sancti Petri, a sero aqua currente; et accipio solidos duos et
dimidium ab eisdem monachis. Actum Besorniaco publice. S. Silvii,
qui fieri et firmare rogavit. S. Tedonis, Heldrici, Rannaldi, Ansieiil,
Rothardi, Aldrici, Raynarii. Data mense martio, regnante Hugone
rege. Evrardus scripsit. ‘

1769.

CHARTA QUA RAMNALDUS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI CURTILUM IN VILLA TURNIACO
ET SYLVAM IN VILLA SEIA.

(B. 0. 162, crx.)

Principium Unigeniti Patris choruscando wmiraculis visibile mundo
apparens quibusque precipit fidelibus ut adquirant gterna e propriis
rebus. Unde ego Ramnaldus dono ad locum Cluniacum aliquid de
rebus meis, que sunt sitg in pago Maticensi, in villa Turniaco, curtilum
scilicet cum mansione indominicata, et quicquid ad ipsum curtilum
aspicit, meam partem totam ad integrum, sicut ego teneo; terminatur
autem a mane et sero via publica, a medio die Puteolo, acircio terra
Wichardi cum suis heredibus. Dono in alio loco, in villa Seia, silvam
que terminatur a medio die terra Sancti Petri et via, a sero via festali,
a circio terra Heldini cum suis heredibus, a mane via publica et fon-
tana Ansfredi, ut faciant ab hodierno (uicquid facere voluerint. Actum
Cluniaci publice. S. Ramnaldi, qui fieri et firmare rogavit. S. Maioli,
Ornadi, Aremberti, Gislardi, Witberti, Heldini, Aydoardi, Ingelelmi,
Algrimi. S. Gislg. S. Leotaldi et Gotefredi, filiorum ejus. Rotbertus

pour les actes du régne de Hugues Capet
transcrits dans le cartulaire B., en sup-

posant qu'ils appartiennent réellement au

gouvernement d'Odilon, et les dater de
994-996; mais comme cette appréciation
pourrait étre erronée dans le cas ol le

nom de cet abbé ne figure pas dans I'acte,

nous avons préféré suivre simplement I'in-

"dication générale, comme nous l'avons

fait, ci-devant pour les actes placés sous le
gouvernement de Maieul, lorsque le nom
de cet abbé ne sy trouvait pas.

y87-996.
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scripsit, regnante Hugone. Accepi equum ab eis, valentem libram

unanm. :
1770.

CHARTA QUA FULCIHO SACERDOS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CURTILUM INDOMINICATUM

CUM APPENDITIIS IN VILLA MARCHESOLIO.

(B. 0. 166, cuxmmm.}

In Christi nomine. Noverint cuncti fideles uod ego, in Dei nomine,
Fulcho sacerdos dono Deo et sanctis apostolis Peiro et Paulo et ad
locum Cluniacum aliquid de rebus meis que sunt in pago Maticensi,
in villa Marchesolio, in agro Fabriacensi, hoc est curtilum indomini-
catum ubi Wido manet, in ipso curtilo raisiam unam de vinea, qug
habet in longum perticas xxxvi, et terminatur a mane terra Aymonis,
de alio latere fossa, de tercia parte via publica, de quarta Fulconis.
In alia parte, in ipso curtilo, aliam raisiam de vinea quam de Hugone
conquisivi. In ipso curtilo dono aliam vineam quam de Deodato fratre
meo conquisivi, et dono in ipso loco campum unum qui ad Vinealem
vocatur, et terminatur de tribus partibus via publica, de quarta Ful-
conis. In ipso curtilo dono alodium quem Eldegardis et Rostagnus .
conquisierunt de Girbaldo, et unam vineam (uam conquisivit Rosta-
gnus de Ledgerio, filio Gerbaldi. In ipso curtilo do vineam (uam Ber-
nardus plantavit; et dono in alio loco curtilum cum -vinea, quem de
Girbaldo conquisivi, et ad Spinetam vocatur; et dono in alio loco me-
dietatem de campo qui ad Gasam vocatur. Totum ad integrum dono
hec omnia post meum discessum, pro anima mea et animabus omnium
parentum meorum. S. Fulconis sacerdotis. S. Rostagni. S. Raimbaldi.
Actum Cluniaci, regnante Hugone. In vestitura do dimidium modium

de vino.
1771.

CHARTA QUA RAINARDUS ET UXOR EJUS ALDRUDIS VENDUNT'MONASTERIO GLUNIACENSI
PETIOLAM PRATI IN VILLA MISIACO.

(B. 0. 169, cLxvy,).

Ego Rainardus, domini fratres, et uxor mea Aldrudis, vendimus
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Dacfredo monacho unam petiolam de prato quod. est situm in pago
Matisconensi, in agro Erniacense, in villa Misiaco, quantum ibi visi
sumus habere, Inter Duas Aquas et ultra Fossedum vi pedes; et acce-
pimus a vobis precium valente denarios xi. Si ergo nos, aut ullus de
heredibus nostris hanc venditionem calumniari presumpserit, unam
unciam auri persolvat, et faciant rectores Sancti Petri ab hac die et
deinceps quicquid facere voluerint in omnibus. Actum Besorniaci pu-
blice. Data mense januario, regnante Hugone rege. S. Rainardi et
Aldrudis, uxoris ejus, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Humberti.

S. Algis, Grimberti, Johannis, lsembaldi.

1772.
CHARTA QUA HUBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM IN VILLA CAMPILOCO.

(B. 0. 234, cci’xxn.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint cuncti fideles, quod ego Uber-
tus, reminiscens pondus mee miserig¢, ut Deus omnipotens propicietur
cunctis meis iniquitatibus et remittat mihi omnia peccata mea, dono
beato Petro et ad locum Cluniacum aliquid de rebus meis que sunt
in villa Campiloco : hoc est pratum quod dicunt Castellanuin, in agro
Fargias, totam meam partem quam ego habeo, totam dono sancto
Petro, ut ipse Dominum roget pro me et aperiat mihi januam paradysi;
ut faciant post hunc diem quod voluerint. S. Uberti, Rainaldi, Acel-
lini, Bernaldi." Actum Cluniaci, regnante Hugone rege. '

1773.

CHARTA QUA ELDRADUS PRESBYTER DAT MONASTERIO CLUNJACENS!
QUASDAM RES IN VILLA MARCIACENSI.

(B. 0. 259, ccuvit.)
In nomine Verbi incarnati. Noverint cuncti fideles, quod ego Eldra-

dus presbiter dono Deo et sanctis apostolis ejus aliquid ex rebus
meis que sunt site in pago Matisconensi, in agro Marciacense, in ipsa
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villa : hoc est medium plantum quem de Arleio conquisivi; terminatur
ipse medius plantus a mane via publica, a medio die de ipsa heredi-
tate, a sero, a circio Sancti Petri. Infra istud terminium, meam par-
tem vobis dono. Item dono in ipsa villa campum qui terminatur a mane
terra Sancti Petri Cluniensis, a medio die Sancti Petri de Martiaco,
a sero terra Arlei, a circio de ipsa hereditate : habet in longum per-
ticas xvu, in lato perticas vinr. Etin ipso eodem loco alium campum
insimul tenentem, qui terminatur a mane et a sero .terra Sancti Petri
Cluniensis, a medio die et a sero de ipsa hereditate, et terra Arlei
cum heredibus : et habet in longum perticas xvini, in lato vi. De ipso
campo medietatem vobis dono. Item in ipsa villa unum pratum, qui
Imbrolio vocatur, et terminatur a mane et a medio die terra Sancti
Petri, a sero via publica, a circio de ipsa hereditate : et habet in lon-
gum perticas xxu, in lato 1. Item in ipsa villa vineam unam que ter-
minatur a mane et a sero de ipsa hereditate, a medio Ayduart, a circio
Erico. Iterum in ipsa villa campum qui Avigilerio vocatur, et habet
fines a mane et a circio de ipsa hereditate, a medio die terra Aaldradi,
a sero via publica; habetque in longum perticas xL et dimidiam. Dono
in tali tenore, ut quamdiu vixero teneam et possideam; post nostrum
obitum, ad Sanctum Petrum perveniat. In vestitura dono campum in
ipsa villa-qui in Craio vocalur, quique terminatur a mane et a sero
via publica, a medio diede ipsa hereditate, a circio Amando et Ay-
mino presbiteris : habet in longum perticas ¢ et vi et in lato 11. Actum
Cluniaci publice. S. Fldradi presbyteri, qui fieri et firmare rogavit.
S. Erlei, Duranni, Deodati, Willelmi, Constantii, Eri. Data mense
decembri, regnante Hugone. Evrardus levita scripsit.